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Předmět: VP/HR - práva žen v Afghánistánu  

Dne 4. února 2014 afghánský parlament schválil znepokojivou změnu právního řádu v této zemi, tzv. 
článek 26, jenž příbuzným obviněné osoby zakazuje proti této osobě vypovídat. Tato novela zákona 
afghánským ženám výrazně ztěžuje vypovídat proti útočníkům a brání případným svědkům z 
rodinného kruhu, aby u soudu podávali svědectví.    

Toto přesahuje rámec standardních právních předpisů, které manželům neukládají povinnost 
vypovídat proti sobě, a znemožňuje jakoukoliv formu svědecké výpovědi rodinných příslušníků. Tato 
skutečnost vzbuzuje velké obavy zejména proto, že Afghánistán má dlouhou a trpkou historii, pokud 
jde o domácí násilí, nucené sňatky a vraždy ze cti.   

Podle organizace Women for Women International „přes 87 % afghánských žen v určitém okamžiku 
svého života zažilo fyzické, psychické nebo sexuální násilí, nebo bylo přinuceno k sňatku“. Kromě toho 
podle zprávy Amnesty International „k násilí na ženách a dívkách, včetně domácího násilí a nucených 
sňatků nebo sňatků dětí, dochází především v rodině, a jelikož jsou svědky tohoto násilí často rodinní 
příslušníci, uplatňování tohoto ustanovení by výkon vyšetřování a stíhání násilí páchaného na ženách 
mimořádně ztížilo“.   

Z tohoto důvodu vítáme prohlášení baronky Ashtonové, v němž žádá, aby byl článek 26 změněn. 
Vzhledem k postupnému stahování zahraničních jednotek z Afghánistánu je důležité zřetelně ukázat, 
že se i nadále budeme o práva žen v této zemi zasazovat.   

1. Jaká politická opatření se zvažují, aby se zajistilo, že afghánská vláda vydá zprávu o prosazování 
zákona o odstranění násilí páchaného na ženách přislíbenou v červenci 2013?  

2. Jedná se o další příklad zhoršující se situace v oblasti práv žen v Afghánistánu. Jaké kroky tedy 
Evropská služba pro vnější činnost hodlá s ohledem na odchod zahraničních jednotek učinit, aby 
se i nadále zaručil přístup žen ke vzdělání a jejich ochrana proti násilným trestným činům?   


